Molkuisen in Nijhoffs Bijdraegen N. R. I, 195.

60. 1446 Februar 26, Koln. Urfelide dev in Koln als cetz- 
licher maissen van tzouverijen ind anderen quaiden feiten beruchtigt’ 
gefangen gehaltenen, jetzt aber durch Vermittlung Hires Sohnes und 
Hirer Freunde freigelassenen 'Hadewigh peltzersse van Sijberg’.

Stadtarchiv zu Koln, Urkunden-Copiar 7 fol. 26.

6 1. 1446 April 28, Berlin. Quedam mulier dicta Glunekynne 
et alia dicta Pauwel Siferdynne ob invidiam practicaverunt vene-

io ficia et incantationes, et quasi quendam dictum Hans Wegener pri- 
varunt visu, sicud publice confitebantur. Et die quo supra eadem 
de causa fuerunt iudicate et cremate.

Berliner Stadtbuch (1883) S. 223.

62. 1447 Juni 16, Bilren (bei Solothurn). Erklcirung des 
Hermann von Russegg, Herrn zu Bilren, iiber das Gestdndniss dev 
auf dem Scheiterhaufen hingerichteten Anna Vogtlin, icelche sich dem 
Teufel ergeben, in Bischoffingen und Ettisioil das Altarssaercnnent 
entwendet und damit vielfache Malefiden ausgefuhrt hat.

Staatsarchiv Luzern, gleichzeitige Abschrift1 (z. Th. gedr. bei Segesser
II, 654; ganz im Geschichtsfreund XXIII, 367—370).

Universis et singulis orthodoxe fidei cultori bus Hermannus 
de RuBegg, dorninus in Bueren, salutem in domino et presentibus 

15  fidem indubiam adhibere. Cum vita mortalium oblivionis paciatur 
jacturam, et ea, que geruntur in tempore, simul transeunt cum 
eodem, non negligendum michi videtur, ut gesta presertim chri- 
stianorum fidem perlustrancia lateant neglecta vetustate, sed potius 
literarum illustratione innotescant tam praescntium quam futuroruin 

20 digna memorie. Hinc est, quod praesenti scripto omnibus in fu- 
turum scire volentibus innotesco, quod sub anno doiuini 1447, die 
Mercurii 23. mensis May, in parochiali ecclesia Ettifiwil2 prope 
opidum WilliBow, Constanciensis diocesis, pretiosissimum et sacra- 
tissimum corpus domini nostri .Jhesu Christi ex scrinio et conser-

1 Hermann von Russegg hat sie augenscheinlich nach Luzern gesandt, 
weil die Verbrechen der Anna Vogtlin auf Luzerner Boden stattgeflinden 
flatten und sie auf Luzerner Boden gefangen genommen ■/cordon war.

2 Ettisicyl sw. con >Sur see (Kanton Luzern), zwischen Sursee und. Willi sou.

vatorio eiusdem furto sublatum fnit. Et modico temporis spacio 
transaeto, per qnandam pucllam subultam nomine Margaretha Schul- 
meistrin penes sepem, non louge a dicta ecclesia distantem in nrticis 
effusum ac dispersum ad instar floris candidissimi, divina disponente 
dementia, iuventnm fuerat. Quiquidem casus parrochianos dicte 
ceclesie magna tristicia pariter et calamitate affecit, atquc ut deeuit 
pcrturbavit, laborantes et omni sagacitate conantes, istam invenire 
personam, quo non sine magna diaboli suggcstione huiusmodi scelus 
nephandissinmm perpetrare attemptavit. Suos emiserunt explora- 
tores loca in diversa; tandem duo ipsius ecclesie parrochiani certis 
ex coniecturis ac indiciis, disponente altissimo, in villa Triengen 1 * 
qnandam mulierem Anna Vogtlin nomine, de opido Bischoffingen, 
manciparunt et captivam in castrum Bueren duxerunt. Que illico 
coram me Hermanno, pretacti districtus domino et iudice, et aliis 
subnotatis testibus, non dolo aut quavis alia machinatione sinistra 
circumventa nec vi coacta, sed ex eius mera libera et spontanea 
voluntate dixit et in veritate recognovit et fatebatur.

Primo quod certo temporis spacio transaeto quidam homo per- 
versus in terra, ubi ipsa Anna natales eduxit, et dum ipsa magna 
gravaretur paupertate et miseria, earn accessit, hijs verbis ci loquens: 
Si acquiescere verbis meis volueris, te docebo, ut omnibus quibus 
volucris nocumenta et dampna, tam in rebus quam corporibus in- 
ferre potueris, necnon vestem bonam, ut non ita laceratis ct vilis- 
simis indumentis incedas, tibi profecto emam. Que cum non ob 
maliciam eius, sed potius paupertatem, ut dixit, convicta foret et 
eidem in omnibus condescenderet, dixerit ei perversus idem in
structor: In in anus et potestatem spirituum malignorum te dare 
debes, et ununi tamquam principalem nomine cL u x 5 tibi trado, qui 
te regat, ducat ct gubernet. Quod cum fccisset, singulis angariis 
quatuor temporum ad sua negocia pertractanda convenerint in 
quibusdam viarum confinibus in unum se dirigentium. Cum autem 
primitus ipsa Anna quadam die Mercurii a suo diabolo ad convo- 
cationem producta fuisset, decreverunt omnes pari consensu unaque 
voce, eandem Annam intrare ecclesiam parrochialem Bischoffingen 
loci dicti, et in eo loco preciosum et super omnia venerandum 
sacramentum corporis domini nostri .Jhesu Christi furari dcberc. 
Quod prelibata Anna operc perfecit ct instructori suo perverso 
afferebat, ct sic cum sacratissimo corpore domini nostri Jhesu  
Christi suas iniquissinias exercucre machinacioncs, que hominibus 
loqui non licent.

Sccundo asserebat et dixit, quod a iam dicto sceleratissimo 
excessu spacio decern ebdoraadarum clapso iterum convenerint, et 
consirnilem priori decrevcrint scntenciani, ipsam Annam iterato 
ecclesia cad cm Bischoffingen a sacratissimum sacramentum furari

1 Triemjen n. non tiursee (Kan,ton Luzern),
'■ liischofinyen.
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debere. Quod cum peregisset, fruclus tcrre omnibus, quos odio 
habuerint, devastaverint ct prorsus perire fecerint, aliaque multa 
mala hominibus irrogaverint, que aliorum hominuin remediis curari 
non potuerunt, sed ipsorum duntaxat; nam quocicns et quando- 

5 cunque ipsis placebat, ut firm iter asserebat, homines sua machi- 
nacione destructos pristine sue poterant rcstituere valetudini.

Tercio maxime compuncta corde veniain cum lacrimarum 
effusione ab altissimo petens publice profitcbatur, quod ad aliquorum 
instantiam, qui furtum propter eius continuacionem unico in loco 

to in publicum excrescere metuebant, seipsam receptis ab cis sumptibus 
ad exteras nationes transtulerit, causa furandi nobilissimum eucaristie 
sacramentum. Et postquam in villain predictam Ettiswil venerit. 
quod aliquamdiu moram ibidem traxerit causa capiendi oportuni- 
tatem furandi, et tandem capta oportunitate per cancellam ferream, 

is in ipsa parrochiali sepedicta ecclesia Ettiswil, ex scrinio et con- 
servatorio magnifici corporis domini nostri Jhesu Christi ipsum 
venerandum et precolendum sacramentum corporali involutum ex- 
traxerit et continuo gressus suos fugitivos dirigens ecclesiam exiverit. 
Preterea cum extra muros cimiterii portaverit. pondere paulatim 

20 augmentato gravitas adeo tandem excrcscebat, quod onus sufferre 
diutius nullo pacto posset, nec redire nec ulterius progredi valuerit. 
Necessitata itaque foret ad permanendum loco in eodem, et tandem 
ob ingentem gravitatem effuso vivifico Sacramento penes sepem 
inter urticas retento corporali evaserit et recessit, et iter ad Bueren, 

25 locum antedictum, receperit, et deinum a Bueren ad Triengen re- 
patriandi causa venerit. Ibidemque per duos sepedicte ecclesic 
Ettiswil parrochianos capta fuerit et vinculis mancipata, Eaque 
detenta, ego supradictus Hermannus de Ruflegg, unacum ceteris 
ad earn confluentibus coniecturam illico ex perspicuis indiciis fe- 

30 cimus, ipsam Annam illam fore furem, que giorificandum corpus 
domini et sacramentum nobilissimum ex dicta ccclesia EttiBwil 
subtraxerit.

Quarto dixit et recognovit, magnam mercedem earn percepisse, 
si ad effectual voluntatem opere subsequente adimplesset, et vene- 

35 randissimum sacramentum domi attulisset, nec non, quod frumenta, 
vina et ceteri fructus terre prorsus devastassent et supplantassent. 
necnon et alias abhominabiles machinationes et dicto horribiles 
cum ipsius salvatoris nostri corpore magnifico et excelso, sicut 
hactenus consueverant, peregissent. Quas michi non sine consilio 

40 pretermittere et silencio preterire magis libet, quam verbis in medium 
producere.

Hec etenim omnia et singula enormia et nepliandissima dc- 
licta suprarecitata dicta Anna non per errorem, sed matura et 
bona deliberatione prehabita, corani me judice supradicto et testibus 

45 subnotatis confessa est, et in tali confessione usque ad extremum 
vite sue perseverans cum magna cordis contricione feliciter, ut 
pie creditur, in ignc valido magna cum devotione expiravit. Prae-
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sen tib u s  d isc r e t is  v ir is :  C u nrado P fiffer, N ic o la o  T r e ig e r , P etro  
M urgarter, C uurado am  S tc ig , H en tzm a n n o  V isch er , J o lia n n e  Z u b er, 
J o lia iin e  R iitsc ln n a n n , P etro  S ch m id li, J o h a n n o  S o n n , J o h a m ie  M eyer, 
J o lia n n e  S ch m id  et J o h a m ie  d e  R iffe lsch w il, la ic is  C o n sta n c ien sis  
d io ces is , te s tib u s  ad  p rem issa , du m  s ic  fieren t ct a g e r e n tn r  ut per- 
m ittitu r, sp e c ia lite r  v o c a tis  p a r iter  et ro g a tis . In qu oru m  om niu m  
ct sin g u lo ru m  p rem isso ru m  fid em  e t e v id e n s  testim o n iu m  p r c sen te s  
litera s ad  p erp etu am  h u m s r e i m em o ria m  fieri m a n d a v i e t  s ig i l l i  
m ei p rop rii a p p en sio n e  m u n ir i. D atu m  in ca stro  h a b ita tio n is  m ee  
B u eren  an n o  1 4 4 7  d ie  16 . m e n s is  J u n ii.